16. *Sic erunt novissimi primi.* Christus in hac parabola comparat Deum patrifamilias, homines operariis, Ecclesiam vineam, gloriam denario diurno. Quemadmodum ergo operarij in vinea laborantes denarium diurnum merentur; ita qui in Ecclesia Dei laborant merentur vitam eternam. Finis ergo parabole est ostendere mercedem vitæ eternæ non tempori quo quis laboravit, sed labori: et operi quod fecit, respondere; sæpe enim fit ut aliquis una tantum hora labore, quantum alius toto die, ideoque æqualem mercedem, id est, eundem denarium diurnum accipiat, eodem plane sensu quo dicitur, Sap., 4, 13: *Consummatus in brevi explevit tempora multa*: id est, cum brevi tempore justus vixerit, tantum fecit boni, quantum multi qui longo tempore vixerunt. Porro patrifamilias, cujus mentio est in hac parabola, est Deus, cujus est vinea, et de quo Christus dicit: *Pater meus agricola est.* Joan., 15, 1. Dies est cujusque hominis ætas; vinea, Ecclesia; diversæ horæ quibus vocantur operarij, sunt hominis ætates, pueritia, adolescentia, virilitas, etc. Forum est mundus, denarius, vita æterna; vespera diei est finis mundi et judicii dies, cum redditur unicuique præmium laborum et honorum operum. Iis qui ultimi venerunt prius mercedem persolvitur, et eadem que aliis, quæ æquale opus æqualem mercedem, major diligentia et brevius tempus primum locum meretur. Reliquæ circumstantiæ parabole adhibite sunt ad narrationem probabilem et humane consuetudini accommodatam faciendam: itaque si eas quis velit discutere, nullum faciet opere pretium. Tale est quod quinque diei horæ nominentur; quoc quidam in foro otiosi inventi sint; eo quod non fuerint conducti; quod patrifamilias procuratorem habuisse dicatur; quod denarius potius detur, quam aliud numisma; quod operarij primo conducti murmuraverint; et si que alia sunt his similia. — *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.* Probaverat proximè explicata parabola non omnes æqualem mercedem recepturos esse, sed futuros multos novissimos primos, et primos novissimos. Concludit nunc generalius non omnes qui vocati sunt, mercedem accepturos, quia nimirum plerique vocati venire nolunt. Nec vero cum dicit, *multi sunt vocati*, significatur non omnes esse vocatos; sed ita loquitur, quia omnes multi sunt.

17. *Ascendens.* Dicitur ascendere, vel quia pars urbis Jerusalem edito loco sita erat, in monte Sion; vel quia Hebræi, Chaldæi et Syri, quorum lingua Christus loquebatur, ascendere dicunt pro ire. — *Secreto.* Seorsim, discipulis tantum audientibus.

19. *Gentibus.* Pilato et ejus militibus gentilibus.

20. *Mater filiorum Zebedæi.* Salome uxor Zebedæi, mater Jacobi et Joannis, ut habetur supra, c. 10, n. 3. — *Adorans.* Προσκυνῶσα, inclinans se, genua flectens, et reverentiam Christo exhibens. — *Petens aliquid.* Generatim postulavit ut concederetur id quod erat petitura, quemadmodum mater Salomonis, III. Reg., 2, 20, filium rogat: *Petitionem unam parvulam ego deprecor a te; ne confundas faciem meam.* Marc., c. 10, n. 35, dicuntur accessisse filii Zebedæi, et dixisse: *Volumus, ut quodcumque petierimus, facias nobis;* quæ tamen verba non a filiis, sed a matre dicta sunt, filiorum nomine; quæ ob causam a Marco filiis tribuuntur.

21. *In regno tuo.* Quod fortasse putabant futurum in terra.

16. *a* Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. [a *Sup.* 19. 30. *Marc.* 10. 31. *Luc.* 13. 30.]

17. *a* Et ascendens Jesus Jerosolymam, assumpsit duodecim discipulos secreto, et ait illis: [a *Luc.* 18. 31. *Marc.* 10. 32.]

18. Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabitur eum morte.

19. Et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum; et tertia die resurget.

20. *a* Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo. [a *Marc.* 10. 35.]

21. Qui dixit ei: Quid vis? Ait illi: Dicitur ut sedeant hi duo filii mei, unus ad

dexteram tuam, et unus ad sinistram, in regno tuo.

22. Respondens autem Jesus, dixit: Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Dicunt ei: Possumus.

23. Ait illis: Calicem quidem meum bibetis; sedere autem ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.

24. Et audientes decem, indignati sunt de duobus fratribus.

25. *a* Jesus autem vocavit eos ad se, et ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum; et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. [a *Marc.* 10. 42. *Luc.* 22. 25.]

26. Non ita erit inter vos: sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister;

27. Et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus;

28. *a* Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis. [a *Phil.* 2. 7.]

29. *a* Et egredientibus illis ab Jericho, secuta est eum turba multa. [a *Marc.* 10. 46. *Luc.* 18. 33.]

22. *Nescitis quid petatis.* Dans sa réponse, Jésus fait comprendre à cette mère que le royaume qu'il est venu fonder n'est pas un royaume terrestre, qu'on n'arrive à son royaume que par la souffrance, les humiliations et la mort. Il prêche aux fils de Zébédée les persecutions qui les attendent, leur martyre; mais il réserve à son Père le soin de récompenser ses élus, indiquant que ce n'est pas la voix de la nature et du sang qui sera écoutée dans l'autre vie, mais uniquement les mérites que nous aurons acquis en celle-ci.

26. *Non ita erit inter vos.* Jésus-Christ ne veut pas que ses Apôtres soient en proie à l'ambition humaine. Dans l'Eglise, les dignités impliquent une responsabilité effrayante, et c'est ce qui fait que les saints les ont fuies au lieu de les rechercher. Celui qui en est investi ne doit pas exercer sur ceux qui sont au-dessous de lui une domination; mais il doit, au contraire, suivant l'esprit de l'Evangile, savoir qu'il doit en tout travailler dans leur intérêt, et par conséquent, se regarder comme leur serviteur, plutôt que comme leur maître. C'est ce qui fait que le Souverain Pontife, qui occupe le premier rang dans l'Eglise, s'appelle le Serviteur des serviteurs de Dieu: *Servus servorum Dei.*

29. *Et egredientibus illis ab Jericho.* Jéricho est à six lieues environ à l'est-nord-est de Jérusalem.

22. *Nescitis quid petatis.* Mater, inquit Hieronymus, postulat, et Dominus discipulis loquitur, intelligens preces ejus ex filiorum descendere voluntate. Sensus autem est: *Nescitis quid petatis*, quia non spiritualia petitis, sed temporalia. Vel, quia bonum quidem est quod petitis, sed non obtinetur precibus et favore, sed labore et bonis operibus illud merentibus conceditur. — *Calicem.* Poculum passionis sic vero appellatur metaphorâ fortasse ex antiqua consuetudine ducta, qua solebat damnatis ad mortem poculum veneno plenum porrigi, ut e ratione vitam finirent, quo genere mortis Socrates extinctus est. — *Possumus.* Multi auctores existimant, ut temere et ambitiose honorem petiverant, ita quoque temere et ambitiose respondisse possimus, nec satis percipisse quam magna res esset quam pollicebantur. Maldonatus putat non temere, nec incipienter, sed amanter, et vere respondisse se paratos esse ut pro Christo morerentur, ut postea exitus docuit.

23. *Calicem quidem meum bibetis.* De Jacobo constat Domini calicem bibisse, cum ab Herode occisus sit, ut habemus Act., c. 12. Joannes autem, licet occisus non sit, calicem tamen passionis bibit, quia in dolium ferventis olei injectus est, et in insulam Pathmos relegatus. — *Non est meum dare vobis.* Non negat Christus suæ potestatis atque officii esse concedere ut aliquis ad dextram vel sinistram suam sedeat; sed tantum negat esse suæ potestatis et officii illis dare, sed tantum his quibus a Patre suo paratum esset; quasi dicat: Non est meum dare vobis, propterea quod petitis, aut propterea quod cognati mei estis; non est meum dare vobis, qui nondum meruistis. — *Quibus paratum est a Patre meo.* Qui illud meruerunt.

24. *Indignati sunt.* Egredulerunt, quod aliis vellent anteferri.

25. *Vocavit eos ad se.* Decem discipulos; mater enim et duo ejus filii separatim et clam primum a Christo postulaverant; quod tamen adeo secreto non fecerant, quin decem quæ agebantur intelligerent. — *Dominantur eorum.* In eos dominatum exercent. — *Et qui majores sunt.* Inter eos, reges nimirum, et principes: est repetitio præcedentium, et explicatio Scripturæ usitata.

28. *Ministrari.* Ut ei ministretur. — *Ministrare.* Omnium utilitati servire. — *Dare animam.* Vitam ponere. — *Redemptionem pro multis.* Pro redimendis hominibus; græce est, λύτρον, quod pretium redemptionis significat.

assis dans votre royaume, l'un à votre droite, et l'autre à votre gauche.

22. Mais Jésus leur répondit: Vous ne savez ce que vous demandez: pouvez-vous boire le calice que je dois boire? Nous le pouvons, lui dirent-ils.

23. Jésus leur répartit: Il est vrai que vous boirez le calice que je boirai; mais pour ce qui est d'être assis à ma droite ou à ma gauche, ce n'est point à moi à vous le donner, mais à ceux à qui mon Père l'a préparé.

24. Les dix autres ayant entendu ceci, en furent indignés contre les deux frères.

25. Mais Jésus les appela tous à lui, et leur dit: Vous savez que les princes des nations dominent sur elles, et que ceux qui sont les plus puissants parmi eux les traitent avec empire.

26. Il n'en doit pas être de même parmi vous; mais il faut que celui qui voudra être le plus grand parmi vous soit votre serviteur;

27. Et que celui qui voudra être le premier parmi vous soit votre esclave;

28. Faisant comme le Fils de l'homme, qui n'est pas venu pour être servi, mais pour servir, et pour donner sa vie pour la rédemption de plusieurs.

29. Lorsqu'ils sortaient de la ville de Jéricho, il fut suivi d'une grande troupe de peuple.

30. Et deux aveugles, qui étaient assis le long du chemin, ayant entendu dire que Jésus passait, se mirent à crier : Seigneur, fils de David, ayez pitié de nous !

31. Et comme le peuple les reprenait pour les faire taire, ils se mirent à crier encore plus haut, en disant : Seigneur, fils de David, ayez pitié de nous.

32. Alors Jésus s'arrêta, et les ayant appelés, il leur dit : Que voulez-vous que je vous fasse ?

33. Seigneur, lui dirent-ils, que vous nous ouvriez les yeux.

34. Jésus étant donc ému de compassion à leur égard, leur toucha les yeux ; et au même moment ils recouvrèrent la vue, et le suivirent.

30. Et ecce duo cæci, sedentes secus viam audierunt quia Jesus transiret ; et clamaverunt, dicentes : Domine, miserere nostri, fili David.

31. Turba autem increpabat eos, ut tacerent. At illi magis clamabant, dicentes : Domine, miserere nostri, fili David.

32. Et stetit Jesus, et vocavit eos, et ait : Quid vultis ut faciam vobis ?

33. Dicunt illi : Domine, ut aperiantur oculi nostri.

34. Misertus autem eorum Jesus, tetigit oculos eorum. Et confestim viderunt, et secuti sunt eum.

CHAPITRE XXI.

Entrée de Jésus dans Jérusalem. Vendeurs chassés du temple. Acclamations des enfants. Figuier séché. Puissance de la foi. Autorité de Jésus. Baptême de Jean. Paraboles des deux fils envoyés à la vigne, des vignerons homicides et de la pierre angulaire.

1. Lorsqu'ils approchèrent de Jérusalem, et qu'ils furent arrivés à Bethphagé, près de la montagne des Oliviers, Jésus envoya deux de ses disciples,

2. Et leur dit : Allez à ce village qui est devant vous, et vous y trouverez en arrivant une ânesse attachée, et son ânon avec elle : détachez-les, et me les amenez.

3. Et si quelqu'un vous dit quelque chose, dites-lui que le Seigneur en a besoin ; et aussitôt il vous les laissera emmener.

4. Or tout cela se fit afin que cette parole du prophète fût accomplie :

5. Dites à la fille de Sion : Voici votre roi qui vient à vous plein de douceur, monté sur une ânesse et sur l'ânon de celle qui est sous le joug.

1. Et a cum appropinquassent Jerosolymis, et venissent Bethphage ad montem Oliveti ; tunc Jesus misit duos discipulos, [a Marc. 11. 1. Luc. 19. 29.]

2. Dicens eis : Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea : solve, et adducite mihi :

3. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet : et confestim dimittet eos.

4. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem :

5. a Dicite filiæ Sion : Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, et pullum filium subjugalis. [a Isai. 62. 11. Zach. 9. 9. Joan. 12. 15.]

rusalem. C'est la première ville que Josué ait prise dans le pays de Chanaan. Hérode le Grand y avait bâti un palais magnifique dans lequel il mourut. C'était une ville très-importante du temps de Jésus-Christ ; mais ce n'est plus aujourd'hui qu'un misérable village.

CAP. XXI. — 1. *Et venissent Bethphage.* Bethphagé était entre Bethanie et le lieu de l'ascension de Jésus-Christ. Il n'en existe plus rien que des pierres dispersées. On monte de Bethanie jusque-là où le terrain est assez plat ; à gauche, s'ouvre une vallée profonde qui sépare le mont des Oliviers, proprement dit, de la montagne qui portait Bethphagé. C'est là que Jésus commença sa marche triomphale en envoyant chercher dans le village qui était vis-à-vis, sur la montagne des Oliviers, l'ânesse et son ânon, pour lui servir de monture.

5. *Dicite filiæ Sion.* Ces premiers mots ne se trouvent pas dans Zacharie. C'est ce qui a engagé plusieurs interprètes à les attribuer à Isaïe. Mais si l'on considère, dit le P. Lallemand, que l'Évangile ne parle que d'un prophète ; que ces paroles de saint Jean : *Noli ti-*

30. *Fili David.* Id est, Messia. Vide c. 9, n. 27 ; et c. 15, n. 22 ; Marc., 10, 47.

31. *Increpabat eos ut tacerent.* Non invidie et maligne, sed amantem et officiosum id piam turbam fecisse credendum est, ne homines abjecti Christo obstrepere molesti essent.

34. *Tetigit oculos eorum.* Vide dicta supra, c. 8, n. 3. — *Viderunt.* Visum receperunt.

CAP. XXI. — 1. *Bethphage.* Villa erat ad montem Oliveti, vicina Bethaniæ ; quare D. Lucas ait c. 19, n. 29 : *Factum est, cum appropinquasset ad Bethphage et Bethaniam.*

2. *In castellum.* Εἰς τὴν κωμὴν, in pagum aut in vicum. — *Contra vos est.* E regione, ante vos.

3. *Dominus his opus habet.* Jesus his opus habet.

4. *Ut adimpleretur.* Significatur Christum asino insidentem Jerusalem ingredi voluisse, ut cogenterur Judæi ex prophetiæ testimonio ipsum tanquam suum regem et Messiam agnoscere.

5. *Dicite filiæ Sion.* Hæc verba apud Zachariam non sunt, ex quo desumptum est sequens testimonium ; sed aut evangelista explicandi causa præposuit, aut ex Zacharia et Isaïa, c. 62, n. 11, testimonium conflat. — *Filiæ Sion.* Frequens hebraismus, quo civitates filiæ appellantur. Vide hoc testimonium suo loco explicatum, hoc est, Zachar., 9, 9.

6. Eunt autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Jesus.

7. Et adduxerunt asinam et pullum : et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt.

8. Plurimum autem turba straverunt vestimenta sua in via : alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternerant in via.

9. Turbæ autem, quæ præcedebant et quæ sequantur, clamabant, dicentes : Hosanna filio David : a Benedictus qui venit in nomine Domini : hosanna in altissimis. [a Psal. 117. 26. Marc. 11. 10. Luc. 18. 58.]

10. Et cum intrasset Jerosolymam, commota est universa civitas, dicens : Quis est hic ?

11. Populi autem dicebant : Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ.

12. a Et intravit Jesus in templum Dei, et ejiciebat omnes vendentes et ementes in templo, et mensas numula-

6. Les disciples s'en allèrent donc, et firent ce que Jésus leur avait commandé.

7. Et ayant amené l'ânesse et l'ânon ils les couvrirent de leurs vêtements, et le firent monter dessus.

8. Une grande multitude de peuple étendit aussi ses vêtements sur le chemin ; les autres coupaient des branches d'arbres, et les jetaient dans le chemin.